



**Resposta ao Requerimento nº 195/2025**

---

**Autoria:** MÔNICA MORANDI

**Assunto:** *Informações sobre a instalação de banheiros, pias e bebedouros no CLT.*

**Excelentíssimo Senhor Presidente,**

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho as informações solicitadas no requerimento em epígrafe na forma do anexo, produzido pela equipe técnica da SSP/PMV.

Finalmente, a gestão 2025-2028, que ora se inicia, ficará marcada como um “novo tempo” para Valinhos, em que a população valinhense será tratada com dignidade e respeito e que os serviços públicos serão reorganizados paulatinamente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e patenteado respeito.

Valinhos, 19 de março de 2025.

**FRANKLIN DUARTE DE LIMA**

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

**ISRAEL SCUPENARO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



## Proc. Administrativo 4- 3.233/2025

---

**De:** Marcela L. - SOP-DGOP

**Para:** SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais - A/C Valauri C.

**Data:** 10/03/2025 às 10:34:52

**Setores envolvidos:**

SSP, SG-DRI, SOP-DGOP, SOP, SOP-DGP, SOP-DM

### 4ª SESSÃO - REQUERIMENTO 195/2025

Em resposta ao Requerimento nº 195/2025 da Vereadora Mônica Morandi, tenho a informar.

1- O contrato para a instalação dos banheiros já foi assinado? Em caso positivo, qual a empresa responsável e o prazo de execução?

Resposta: Sim. Empresa contratada é a GR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

2- Em que estágio se encontra o processo de implantação dos banheiros? Já houve o início das obras? Se sim, qual a previsão de conclusão?

Resposta: A obra está em fase de levantamento das alvenarias. O prazo de execução do contrato é de 180 dias.

3- Há previsão para a instalação de pias e bebedouros na área próxima ao playground? Caso não haja, existe a possibilidade de inclusão desses itens no projeto atual ou em futuros investimentos no parque?

Resposta: No projeto de execução dos banheiros, contempla a instalação de pias dentro dos banheiros, e um bebedouro do lado de fora deles.

4- Há previsão de melhorias adicionais na infraestrutura do Centro de Lazer Ayrton Senna para melhor atender os usuários?

Resposta: A prefeitura está sempre realizando as manutenções necessárias no espaço, assim como benfeitorias para a municipalidade.

—  
**Marcela Cristina Fernandes Lovizaro**  
*Engenheira Civil*